1

110學年第 2次提升學術研究獎補助案審議委員會

會議紀錄節錄

壹、開會時間：111年 3月 24日(四)下午 2時至 4時

貳、開會地點：野聲樓第一會議

參、主持人：江校長漢聲(袁正泰委員代理)              記錄： 張鐿霏

肆、列席者：陳莉如組員、蔣怡蘋組員、蔡宗佑事業長、林郁瑄專職約聘。

伍、會議內容：

一、 主席致詞:(略)

二、 會議決議追蹤

110學年度第 1次提升學術研究獎補助案審議委員會

項目 追蹤

「輔仁大學執行科技部補助大專校院研究獎勵」110

年缺額案

已由資工系林振緯教授依序遞補。

「輔仁大學獎勵教師指導科技部補助大專學生研究計

畫辦法」指導計畫研究成果獲科技部研究創作獎案

已完成受獎教師企業管理學系楊君琦教授獎勵

金 1萬元。之撥款作業。

110學年度「輔仁大學專書著作獎勵」案 初審結果已於 110年 10月 28日輔研一字第

1100100070~30號，發文通知結果。

辦法修訂:「輔仁大學補助整合型研究計畫作業要

點」

110年 12月 29日發文字號： 輔研一字第

1100120080號公告

辦法修訂:「輔仁大學獎勵教師指導科技部補助大專

學生研究計畫辦法」

因科技部系統只接受 2案之申請，故會議上已

釐清本案毋需修訂條文。

新增「輔仁大學研究計畫引領獎補助作業要點」 110年 12月 29日發文字號： 輔研一字第

1100120080號公告

110學年度「110年優秀博士生獎學金申請」案 已完成由化學所蘇冠璇及中研所吳宏毅每月受

領 40,000元獎學金。

2

三、 報告事項：

(一)110學年度第 1-8次提升學術研究獎補助案審議委員會小組審查決議事項

1.時間：110 年 9 月 13 至 111 年 2 月 9 日。

2.決議：申請件數及通過件數，如下表。

小組

審議

指 標性期 刊研究

論 文獎勵 案
國 際期刊 論文發

表 補助案
專 任教師 出席學

術 會議補 助案
研 究計畫 配合

款 補助案
研 究生指 標性學

術 期刊論 文獎勵
博 士生出 席國際

會 議補助 案

110 學年度

第 1 次

申請 30 案

通過 30 案

申請 15 案

通過 15 案

申請 0 案

通過 0 案

申請 1 案

通過 1 案

申請 8 案

通過 8 案

申請 0 案

通過 0 案

110 學年度

第 2 次

申請 39 案

通過 39 案

申請 6 案

通過 6 案

申請 0 案

通過 0 案

申請 0 案

通過 0 案

申請 1 案

通過 1 案

申請 0 案

通過 0 案

110 學年度

第 3 次

申請 29 案

通過 29 案

申請 3 案

通過 3 案

申請 0 案

通過 0 案

申請 0 案

通過 0 案

申請 2 案

通過 2 案

申請 0 案

通過 0 案

110 學年度

第 4 次

申請 46 案

通過 46 案

申請 9 案

通過 9 案

申請 0 案

通過 0 案

申請 0 案

通過 0 案

申請 5 案

通過 5 案

申請 0 案

通過 0 案

110 學年度

第 5 次

申請 46 案

通過 46 案

申請 5 案

通過 5 案

申請 0 案

通過 0 案

申請 0 案

通過 0 案

申請 4 案

通過 4 案

申請 0 案

通過 0 案

110 學年度

第 6 次

申請 39 案

通過 39 案

申請 6 案

通過 6 案

申請 0 案

通過 0 案

申請 0 案

通過 0 案

申請 4 案

通過 4 案

申請 0 案

通過 0 案

110 學年度

第 7 次

申請 0 案

通過 0 案

申請 1 案

通過 1 案

申請 0 案

通過 0 案

申請 0 案

通過 0 案

申請 0 案

通過 0 案

申請 0 案

通過 0 案

110 學年度

第 8 次

申請 43 案

通過 43 案

申請 3 案

通過 3 案

申請 0 案

通過 0 案

申請 0 案

通過 0 案

申請 5 案

通過 5 案

申請 0 案

通過 0 案

總計  申請 226 案

通過 226 案

申請 48 案

通過 48 案

申請 0 案

通過 0 案

申請 1 案

通過 1 案

申請 29 案

通過 29 案

申請 0 案

通過 0 案

(二 )修正獎勵事項：

110 學年度第 6 次小組會議第 35 案，原核定期刊為：共同通訊作者， SCI 排名

10-25%，建議獎勵 12,500 元。經複查，申請人為該篇之第一作者。此案修正為

「第一作作者， SCI 排名 10-25%，為兼任教師，建議獎勵 25,000 元。」

3

(三 )「輔仁大學研究引領補助及獎勵」110學年度申請案追認

為配合111年度科技部計畫申請時程，已簽請經學術副校長核定，於此次大會追認(111年1月6日創稿文號： 1112100053簽呈)。

序號

申

請

人

職稱 學院 系所
申請人資

格

方

案

夥伴教

師
學院 系所 研究構想名稱

引領執行

起

引領執行

迄

是否提出

111 年科

技部計畫

決議

1 吳 助理教授 管理學院 資管系

二年內無

執行校外

研究計畫

一 董
管理

學院
資管系

以設計思考為基礎之資訊系統開發行動

研究
110.12.01 111.01.31 是

補助 6,000元

討論費

2 王  教授 管理學院 商研所 新進教師 一 陳
管理

學院
商研所

Responsible Leadership, Strategic

Agility and Sustainable Barnding

post COVID19

111.02.01 111.07.31 隨到隨審
補助 6,000元

討論費

3 黃

助理教授

級專案教

學人員

教育學院 教研所 新進教師 二 陳
教育

學院

師培中

心

教學場域中的教師功能與知識權力轉變

研究：以高等教育通識教育為例
111.02.14 111.05.30 隨到隨審

補助 6,000元

討論費

4 嚴 助理教授 民生學院 餐旅系

二年內無

執行校外

研究計畫

一 柯
民生

學院
餐旅系

由心出發，領導風格對餐旅系實習學生

建言行為之影響: 由業界觀點探討
110.08.01 111.01.31 是

補助 6,000元

討論費

5 江 助理教授 民生學院 餐旅系 新進教師 一 鄧
民生

學院
餐旅系

餐旅產業巨量資料處理與分析人才培育

之研究
110.12.01 111.01.31 是

補助 6,000元

討論費

6 施 助理教授 理工學院 化學系 新進教師 一 李
理工

學院
化學系

開發功能性向技術於塑膠微粒分析之應

用
110.12.01 111.01.31 是

補助 6,000元

討論費

7 李

助理教授

級專案教

學人員

醫學院 臨心系 新進教師 一 林
醫學

院
臨心系

直面死亡的隱喻：人生哲學課程教學評

估工具「死亡隱喻量表」
110.12.01 111.01.31 是

補助 6,000元

討論費

8 羅 助理教授 醫學院 醫學系 新進教師 一 洪
醫學

院
醫學系

The immunologic roles of galectin-

8 in the pathoenesis of psoriasis
111.02.01 111.07.31 隨到隨審

補助 6,000元

討論費

9 鍾 助理教授 醫學院 醫學系

二年內無

執行校外

研究計畫

一 葉
醫學

院
醫學系 腦切片連連結與基礎的教與學 111.02.01 111.07.31

預計提出

111教學

實踐計畫

補助 6,000元

討論費

4

四、 審議事項：

(一) 109學年度「輔仁大學鼓勵產學合作獎勵」案
決議：通過。

1.獎勵前三名學院：

。

院 計畫總經費
計畫

件數

獲准技轉

之獎勵金

獲准技

轉件數

獲准專利

之獎勵金

獲准專

利件數
總計金額

總計件

數

獎勵金(總計金

額百分之一)

民生學院 $13,997,095 17 $0 0 $0 0 $13,997,095 17 $139,971

理工學院 $2,492,000 3 $0 0 $0 0 $2,492,000 3 $24,920

管理學院 $2,335,786 7 $0 0 $30,000 1 $2,365,786 8 $23,658

織品服裝學院 $1,845,000 6 $0 0 $0 0 $1,845,000 6

醫學院 $1,400,000 2 $10,000 1 $0 0 $1,410,000 3

教育學院 $880,000 3 $0 0 $0 0 $880,000 3

藝術學院 $440,000 1 $0 0 $0 0 $440,000 1

文學院 $0 0 $0 0 $0 0 $0 0

傳播學院 $0 0 $0 0 $0 0 $0 0

外語學院 $0 0 $0 0 $0 0 $0 0

法律學院 $0 0 $0 0 $0 0 $0 0

社會科學院 $0 0 $0 0 $0 0 $0 0

進修部 $0 0 $0 0 $0 0 $0 0

全人教育課程中心 $0 0 $0 0 $0 0 $0 0

總計 $23,389,881 39 $10,000 1 $30,000 1 $23,429,881 41 $188,549

5

2.輔仁大學產學合作獎勵－109學年度符合產學合作獎勵條件清單

序

號

年

度

學

年

度

計畫主

持人
院 系所

主要經費來

源單位名稱
計畫名稱

獎勵金_小

計

1 109 109 吳
民生學

院

營養科學系

(所)

英霈斯生物

科技有限公

司

「探討血液透析病人以流式細

胞儀分析細胞內染色特別技術

之最佳條件」

1,350

2 109 109 吳
民生學

院

營養科學系

(所)

振翔生物科

技有限公司

「LP 33 凍乾優酪乳」對於緩

解過敏體質之預實驗(II)
6,000

3 109 108 吳
民生學

院

營養科學系

(所)

英霈斯生物

科技有限公

司

「探討乳清蛋白萃取物

Proentry 霈恩萃對產婦先天性

免疫之影響」

15,000

4 109 108 吳
民生學

院

營養科學系

(所)

利統股份有

限公司

「Lactobacillus Paracasei

LT12 緩解過敏體質之預實驗研

究」計畫

6,750

5 108 108 吳
民生學

院

營養科學系

(所)

台灣花卉生

物技術股份

有限公司

「藍莓葉生技萃取開發案」計

畫
99,000

6 108 108 蘇
民生學

院

餐旅管理學

系(所)

台灣運動彩

券股份有限

公司

產學合作計畫－台灣運彩經銷

商績效管理與預警之分析
3,456

7 109 109 陳 醫學院 醫學系

旭東機械工

業股份有限

公司

智慧醫療醫檢影像數位轉型計

畫-子宮頸抹片數位病理技術
27,000

8 107 107 陳
理工學

院
化學系(所)

微相科技有

限公司

「應用表面改質技術分散納米

材料於高分子複合材料」計畫
45,000

9 109 108 楊
教育學

院

體育學系

(所)

蓬勃國際運

動事業股份

有限公司

「輔仁大學籃球隊品牌周邊商

品合作開發（I）」計畫
6,000

10 109 109 楊
教育學

院

體育學系

(所)

蓬勃國際運

動事業股份

有限公司

「輔仁大學籃球隊品牌周邊商

品合作開發（II）」計畫
6,000

11 110 109 李
織品服

裝學院

織品服裝學

系(所)

倍騰國際股

份有限公司

「倍騰國際-輔料結合服裝設計

之整合開發」
2,925

12 109 108 陳
管理學

院
商學研究所

景丰科技股

份有限公司

「109年跨部會化學物質資訊服

務平台（化學雲）應用計畫協

助工作計畫」

1,500

13 108 108 劉
民生學

院

營養科學系

(所)

葡萄王生技

股份有限公

司龍潭園區

分公司

「菌絲體對高脂飲食誘發肥胖

之雄性小鼠睪丸功能評估」計

畫

57,689

14 109 109 何
教育學

院

體育學系

(所)

富邦人壽保

險股份有限

公司

「富邦人壽 2020年 CSR X

USR：新北醫動養」
1,200

6

序

號

年

度

學

年

度

計畫主

持人
院 系所

主要經費來

源單位名稱
計畫名稱

獎勵金_小

計

15 108 108 呂
管理學

院
商學研究所

台灣移動股

份有限公司

產學合作計畫－應用資料探勘

技術建構雲端數位學習平台之

學習成效評

2,682

16 109 109 劉
理工學

院

生命科學系

(所)

峻程科技股

份有限公司

「抗菌塗層聚氨酯導管在大鼠

皮下模式中研究細菌生物膜的

抗菌耐受性預防導管相關性血

流感染」

60,390

17 107 107 林 醫學院
呼吸治療學

系

法德利科技

有限公司

「評估 FJU-Cs 化合物抑制全身

性發炎反應之治療效果」計畫
15,000

18 109 108 顧
管理學

院

企業管理學

系

社團法人台

灣服務科學

學會

「服務科學扎根擴散與在地實

踐」產學合作計畫
1,800

19 110 109 陳
民生學

院

食品科學系

(所)

拓富投資有

限公司

「以奈米技術開發健康取向的

肉桂葉飲品和粉末」
27,448

20 110 109 古
織品服

裝學院

織品服裝學

系(所)

台覲實業股

份有限公司

「競技型運動機能面料開發與

評估」計畫
15,000

21 109 108 鄭
織品服

裝學院

織品服裝學

系(所)

財團法人工

業技術研究

院

「服飾元素委託案」計畫 15,000

22 109 108 曾
管理學

院

企業管理學

系

樺欣機械工

業有限公司

「樺欣機械數位行銷優化」計

畫
5,301

23 109 109 高
織品服

裝學院

織品服裝學

系(所)

普羅威國際

股份有限公

司

「小京美品牌經營」計畫 1,500

24 109 109 高
織品服

裝學院

織品服裝學

系(所)

永樂布業商

場三樓自治

會

「推廣永樂布業商場三樓」計

畫
750

25 109 108 黃
織品服

裝學院

織品服裝學

系(所)

財團法人工

業技術研究

院

「可拉伸線路布局設計」計畫 15,000

26 109 109 郭
民生學

院

食品科學系

(所)

豐盈股份有

限公司

「探討乳化鹽對酶凝酪蛋白和

天然乳酪物理特性和鈣含量分

佈之影響及此影響在加工芝士

製作之應用」計畫

4,500

27 108 108 郭
民生學

院

食品科學系

(所)

品創科技製

造股份有限

公司

深層水鱘龍魚質地分析研究 1,080

28 108 108 郭
民生學

院

食品科學系

(所)

品元實業股

份有限公司

建立食用修飾澱粉自主檢測平

台
1,800

29 107 107 郭
民生學

院

食品科學系

(所)

品元實業股

份有限公司

酸醇澱粉的加工最適化與應用

之評估
3,750

30 108 108 潘
民生學

院

兒童與家庭

學系(所)

忠訓國際股

份有限公司

『給孩子一個未來~研發家庭教

育課程理財篇』
57,769

7

序

號

年

度

學

年

度

計畫主

持人
院 系所

主要經費來

源單位名稱
計畫名稱

獎勵金_小

計

31 108 108 梁
管理學

院

統計資訊學

系

台灣析數資

訊股份有限

公司

「輔仁析數產業智能大數據研

究輔導顧問計畫」
58,500

32 109 108 蔡
民生學

院

食品科學系

(所)

佳格食品股

份有限公司

「人蔘與維生素 B 群混合物複

方對抗疲勞功能之影響」計畫
45,000

33 108 108 蔡
民生學

院

食品科學系

(所)

生合生物科

技股份有限

公司

運動乳酸菌 TWK10之抗疲勞與

減緩老化聯合試驗
191,515

34 108 107 蔡
民生學

院

食品科學系

(所)

益之堂科技

股份有限公

司

產學合作計畫－台灣桂竹副產

物開發做為皮膚保護產品之探

討(2/2)

15,000

35 107 107 蔡
民生學

院

食品科學系

(所)

益之堂科技

股份有限公

司

益生菌燕麥複方產品之開發與

改善胃腸道機能性之研究
15,120

36 109 108 劉
理工學

院
化學系(所)

泓辰電池材

料有限公司

「正極材料電化學與熱分析技

術之四」計畫
2,250

37 109 108 林
管理學

院

金融與國際

企業學系

合勤健康事

業股份有限

公司

合勤共生宅餐飲單位高齡友善

計畫
1,500

38 108 108 蘇
管理學

院

統計資訊學

系

凱果實業有

限公司

產學合作計畫－客製化車體空

力套件真空成型製程之智能倉

儲管理與智能倉儲管理與品質

監控系統開發

3,059

39 107 107 謝
藝術學

院

景觀設計學

系(所)

綠奇規劃設

計股份有限

公司

產學合作計畫－曙光偏鄉再

生：海岸原民文化創生機制之

建立

17,737

3.輔仁大學產學合作獎勵－109學年度符合專利獎勵條件清單

序
發明人 &

貢獻比例
學院 系所 提案人

專利權人 中文名稱
獲准國別

與類型

官方獲

准__學

年度

獎勵金

1
邵

(100%)

管理

學院

統計

資訊

學系

邵皓強

輔仁大學學

校財團法人

輔仁大學

(100%)

人工變造生醫實驗

影像的檢測系統及

方法(發明)

美國 109 30,000

4.輔仁大學產學合作獎勵－109學年度符合技術移轉獎勵條件清單

序 年度
學年

度

計畫主

持人
院 系所 技術名稱

金額合

計
類別 獎勵金

1 110 109 黃 醫學院 醫學系
益生菌 TWK10可加速骨

修復 先期研究成果
500,000  技術 10,000

8

(二) 「輔仁大學補助整合型研究計畫」111學年度補助案

決議：210-213及 220-223案應屬第一類重點領域計畫，同意 3案皆續送外審。

(1)第 1類：重點領域

建置

編號 系所 主持

人 職稱 總/子
計畫 計畫名稱(中文) 申請預算 執行

年數
全程執行

期限

230 醫學系 吳文

彬 教授 總 解析台灣肌肉萎縮症之遺傳突變致的病

理機制與研發可能的治療方式 $10,000

3
111.08.01

至

113.07.31

231 生藥所 林 副教授 子 1

全面於細胞株中評估於台灣肌萎 Dysf 與
Msto1 突變所造成的分子與病理機制影

響(共同主持人:醫學系陳燕麟醫師/助理

教授)

$330,000

232 醫學系 吳 教授 子 2

以基因轉殖小鼠模式來解析 Dysferlin 與

Msto1 突變造成之肌肉萎縮之分子與病

理機制(共同主持人:生醫藥學所林盈宏副

教授)

$330,000

233 醫學系 吳 副教授 子 3
以 Dysferlin 突變轉殖小鼠模式來評估間

質幹細胞與高濃度血小板血漿可能的療

效
$330,000

210 醫學系 蔡 教授 總 新發現能延緩神經退化之蛋白質的分子

調控機制與應用 $-

3
111.08.01

至

113.07.31

211 醫學系 蔡 教授 子 1 探討分泌性 Pgk1 延緩運動神經元退化所

結合的膜蛋白及其結合後的訊息傳遞 $800,000

212 醫學系 鍾 助理教

授 子 2 探討 ALS 疾病造成 Pgk1 分泌減量訊息

路徑 $800,000

213 醫學系 王 教授 子 3
探討細胞外添加 Pgk1 以非透過糖解路徑

而能延緩神經毒素 MPTP 對多巴胺能細

胞傷害的分子機制
$800,000

220 醫學系 王 教授 總 高齡友善識能、永續與教育環境之探究 $-

1
111.08.01

至

111.07.31

221 醫學系 王 教授 子 1 悅耆學苑  (高齡者年齡友善觀點/需求與

影響因素之研究)  $120,000

222 護理系 蕭 助理教

授 子 2 年齡友善校園  (大學生世代年齡友善識

能暨其影響因素之研究) $120,000

223 應美系 林

副教授

級專業

技術人

員

子 3 教師社群營造  (教師社群之高齡教學意

向與策略精進之研究) $120,000

9

(三) 「輔仁大學提升教師學術研究減低基本授課時數」111學年度申請案

決議：通過。辦法請考量可能性:該學年不得支領超鐘點費，但全英語授課例外。

序
號

姓名 學院 系所 職稱
申請

資格

決議

1 李
管理學

院
商研所 教授

一般

教師

符合辦法第二條第一項，減授二小時

2 張
法律學

院
法律系

助理教

授

新進

教師

符合辦法第二條第二項，減授二小時

3 林
法律學

院
法律系

助理教

授

新進

教師

符合辦法第二條第二項，減授二小時

4 周
外語學

院
德語系

助理教

授

新進

教師

符合辦法第二條第二項，減授二小時

5 葉
傳播學

院
廣告系

助理教

授

新進

教師

符合辦法第二條第二項，減授二小時

6 林
織品服

裝學院
博物館學研究所

助理教

授

新進

教師

符合辦法第二條第二項，減授二小時

7 簡 醫學系

生物醫學海量資

料分析碩士學位

學程

助理教

授

新進

教師

符合辦法第二條第二項，減授二小時

8 郭 醫學院 醫學系 講師
新進

教師

符合辦法第二條第二項，減授二小時

10

(四) 「輔仁大學專任教師專業競賽、藝術創作發表及展演獎勵」110學年度申請案

決議：通過。

序
姓

名
職稱

學

院
系所 活動中文名稱 活動起 活動迄

活動地

點
類別-2 類別-3

決議獎

勵金額

1 胡

校聘助

理教授

級技術

專案教

學人員

藝

術

學

院

應用

美術

學系

玻利維亞國際海報創

意與設計雙年展

2020-12-

01

2021-04-

12

玻利維

亞共和

國

國際性
優選或

佳作

50000
美國國際設計獎

2020-09-

15

2021-02-

15
美國 國際性 前三名

美國傳達藝術年度獎
2020-09-

10

2021-01-

25
美國 國際性 前三名

2020德國紅點設計

獎

2020-06-

25

2020-11-

02

德國柏

林
國際性 前三名

2 張

副教授

級專業

技術人

員

織

品

服

裝

學

院

織品

服裝

學系

2020 全球旗袍邀請

展

2020-08-

01

2021-01-

11

中國杭

州絲綢

博物館

個人之

藝術創

作或展

演

  10000

3 施
助理教

授

織

品

服

裝

學

院

織品

服裝

學系

如詩－2020全球旗

袍邀請展

2020-10-

16

2021-10-

30

中國絲

綢博物

館

個人之

藝術創

作或展

演

  10000

11

(五)「輔仁大學專書著作獎勵」110學年度申請案

決議：通過 6案。另有一案尚在外審程序中。

編

號

學術

審查

文字

表達
15%

組織

結構
15%

文獻

取材
15%

研究

方法
15%

創新性、

學術或應

用價值及

影響力 40%

總

分

平

均

得

分

貢獻

比
決議獎

勵金額

(萬元)

1 王
一 12 11 10 13 35 81

84
100%

3
二 12 13 13 13 36 87

2 蘇
一 13 13 14 12 32 84

90

100%

5
二 14 14 15 14 39 96

3 郭
一 14 14 13 14 36 91

86
100%

4
二 12 12 11 12 33 80

4 洪
一 12 12 13 12 34 83

88
100%

4
二 13 14 14 13 38 92

5 鄭
一 12 11 11 10 31 75

78
100% 不予獎

勵 二 13 11 12 12 32 80

6 潘
一 13 12 13 13 30 81

87
100%

4
二 15 13 13 13 38 92

合   計

申請

得分

項目

12

(六)「輔仁大學學術研究計畫補助」審查標準

決議：文字修正後通過。2-5 公開具審查制度專書已出版數(提供佐證資料)  5 分。

111 學年度「學術研究計畫」案審查原則

 審查項目 個案分數

1.前三年執

行計畫

(1)科技部
（逐年給分110學年5分、109學年4分、108學年3分）

5～3

(2)校外公民營計畫 2

2.前三年研

究成果追蹤

(1)指標性期刊已發表數(SCI,SSCI,A&HCI,TSSCI,THCI
core)且為第一或通訊作者

5

(2)指標性期刊已發表數(SCI,SSCI,A&HCI,TSSCI,THCI
core) 3

(3)公開具審查制度之學術期刊，最多5件 1
(4)公開具審查制度學術會議論文已發表數，最多3件 1
(5)公開具審查制度專書已出版數(提供佐證資料) 5
(6)國外專利通過數(歐、美、日) 2
(7)國內或其他專利通過數(含兩岸三地) 1

說明：
1.前三年執行計畫（108－110學年度）根據本校學術獎補助管理系統中登錄之資

料，以計畫開始日為計算依據。
2.前三年研究成果追蹤根據本研究人才資料庫已登錄資料，依發表數量乘以個案

分數進行積分排比。
3.採納計算之執行計畫須為主持人；期刊論文、專書及專利須為具審查機制；其

中指標性期刊論文屬第一作者或通訊作者加重權數。
4.符合新進人員資格，未獲得科技部補助者，原則上一律補助；一般型研究計畫

若前三年度連續獲科技部補助而申請年度未獲補助中斷者，得優先評估補助，

其餘依照積分排比，酌予補助。
5.俟科技部計畫全數核定後，未獲得補助者，以積分排比順序，並依111學年度預

算總額進行核定。

13

(七)辦法修訂

第一案：修訂「輔仁大學專書著作獎勵辦法」，請  討論。

決議：文字修正後通過。刪除第五條第三款文字。

輔仁大學專書著作獎勵辦法(修正後全文)
94 年 1 月 13 日 90 學年度第 5 次行政會議通過

95 年 4 月 6 日 94 學年度第 7 次行政會議修正通過
96 年 4 月 12 日 95 學年度第 7 次行政會議修正通過
97 年 9 月 18 日 97 學年度第 1 次行政會議修正通過
99 年 7 月 8 日 98 學年度第 10 次行政會議修正通過

101 年 4 月 12 日 100 學年度第 7 次行政會議修正通過
104 年 6 月 18 日 103 學年度第 9 次行政會議修正通過

106 年 7 月 6 日 105 學年第 10 次行政會議修正通過
107 年 5 月 18 日 106 學年第 8 次行政會議修正通過
107 年 11 月 8 日 107 學年第 3 次行政會議修正通過

108 年 1 月 10 日 107 學年度第 5 次行政會議修通通過
108 年 9 月 5 日 108 學年度第 1 次行政會議通過

109 年 7 月 8 日 108 學年度第 10 次行政會議通過

第一條 為獎勵本校專任師資（含專任教師、專案教學人員、研究人員，但不含合聘專

任臨床教師）出版優良學術專書，特訂定「輔仁大學專書著作獎勵辦法」（以下簡

稱本辦法）。

第二條 前條所定人員應依本校學術倫理管理實施辦法第二條規定，至臺灣學術倫理教育

資源中心網站修習學術研究倫理教育課程，經通過測驗並取得修課證明，始具申

請資格；每人每學年以獎勵一次為限。

第三條 第三條 本辦法獎勵之學術專書（含翻譯或譯注專書）須於申請時之前一學年度內公

開出版發行，具 ISBN 國際標準書號（國內出版者須經國家圖書館預行編目），且

於作者或譯者介紹欄位載明本校職稱。

第四條  凡符合下列條件之一者，優先予以獎勵：

一、發揚本校辦學精神並具開創性學術理念之人文、藝術及社會科學學術影響

力之專書。

二、著作議題具重要性與前瞻性。

三、著作議題受高度關注（已有公開書評、新聞媒體報導、相關迴響等）。

四、著作議題具影響擴散效益（具備促進社會文化發展，展現學術成果之多元

價值及國際影響力。

五、著作於申請時，已有被引用次數。

第五條 以下著作不予獎勵：

一、學位論文。

二、編纂式的教科書、工具書。

三、已獲得校外獎項者。

四、非學術性之通俗著作。

14

第六條 審查之程序與送審標準：

一、各申請案經「提升學術研究獎補助案審議委員會」（以下簡稱學審會）依第

五條之規定進行初審，通過初審並續送校外審查。

二、平均分數達 80 分為獎勵基準；如平均分數低於獎勵基準，且外審委員分數

差距 15 分以上者，則送第三外審委員，第三外審委員分數如未達獎勵

基準，則不予獎勵。外審委員均由學術副校長圈選之。

三、申請案如已依「科技部人文社會科學研究中心補助期刊審查專書書稿作業要點

」完成審查出版者，三份審查意見之加總分數為 10 分以上者，不適用前項規

定， 得逕依審查結果核予獎勵。

四、經科技部審查出版之經典譯注專書，得逕核予獎勵。

第七條 申請人應依規定至本校學術獎補助管理系統申請，並送專書 5份至研究發展處，以提

出申請。

第八條 獲得獎勵者所繳交之專書，除用於審查及存檔之必要份數外，其餘皆送校內外圖

書館典藏，以表彰獲獎者之學術貢獻。未獲獎勵者之專書，則於審查程序結束後全數

返還申請人。

第九條 獎勵金由本校學審會依該著作之學術貢獻酌予增減，最高以新台幣伍萬元為上限

。翻譯專書最高以新台幣參萬元為上限。

第十條 合著之專書依著作人貢獻度比例核撥獎勵金額。

第十一條 申請截止日為每年 9 月底（確定日期依當學年度公告為準），申請人應於規定期

限提出申請。

第十二條 該申請案如涉有違反學術倫理情事並經查屬實者，應繳回該案所有獎勵款項，

並依據本校校級教師評審委員會決議或函文，自受通知之日起，於停權期限內

不得再申請本校任何學術研究獎補助。

第十三條 本辦法經行政會議通過，報請校長核定後公布施行。修正時亦同。

15

第二案：修正「輔仁大學補助整合型研究計畫作業要點」，請  討論。

決議：文字修正後通過。

輔仁大學補助整合型及跨域整合先導型研究計畫作業要點(全條文)

92年 6月 3日 91學年學術發展基金管理委員會第 2次會議通過

95年 4月 28日 94學年學術發展基金管理委員會第 2次會議修正通過

97年 9月 18日 97學年第 1次行政會議修正通過

98年 6月 11 日 97 學年第 9 次行政會議修正通過

101年 4月 12 日 100學年第 7次行政會議修正通過

102年 9月 5日 102 學年第 1 次行政會議修正通過

102年 11月 7日 102學年第 3次行政會議修正通過

103年 4月 10日 102學年第 7次行政會議修正通過

104年 9月 10日 104學年第 1次行政會議修正通過

105年 5月 12日 104學年第 8次行政會議修正通過

105年 12月 15日 105學年第 4次行政會議修正通過

106年 7月 6日 105 學年第 10 次行政會議修訂通過

107年 9月 13日 107學年第 1次行政會議修正通過

107年 11月 8日 107學年度第 3次行政會議修正通過

108年 9月 5日 108 學年度第 1次行政會議通通

一、  本校為鼓勵專任師資(含專任教師、專案教學人員、研究人員，但不含合聘專任臨床

教師)進行整合型計畫，以激勵學術研究風氣，提昇研究水準，並落實校內資源統合及

促進跨院系所之學術交流，特訂定本要點。

二、  經費來源由教育部校務獎補助款及本校學術發展基金支應，並由學術副校長於前一

學年度編列預算。

三、  整合型計畫種類

（一）重點領域計畫(以下簡稱第一類)：每一學年度之研究領域或主題由學術副校長

與相關學術單位議定之。

（二）研發應用計畫(以下簡稱第二類)：符合前項研究領域，鼓勵本校學術單位與產

業界研擬研發應用計畫。

（三）研發培育計畫(以下簡稱第三類)：為厚植並培育本校學術研究產能，由學術副

校長與相關單位議定後，邀請校內相關研究人員推動研發培育計畫。

（四）跨域先導計畫(以下簡稱第四類)：為鼓勵本校發展跨校外機構或跨校內院系

之研究計畫，所提研究方向需至少明確對應一項永續發展目標議題。

四、  申請資格第一點所定人員應依本校學術倫理管理實施辦法第二條規定，至臺灣學術

倫理教育資源中心網站修習學術研究倫理教育課程，經通過測驗並取得修課證明，

並具備下列資格之一者始得提出申請，且同一學年度以執行本項計畫一案為限：

（一）助理教授以上。

（二）擔任講師或研究助理職務四年以上，並有著作發表者。

（三）總主持人（除第三、四類外）應為教授或教授級研究員以上，且近五年內符

合下列資格之一者：

1.發表相關論文於指標性期刊（SCI、SSCI、A&HCI、TSSCI第一或第二級核心期刊、THCI

16

第一或第二級核心期刊）：自然司、工程司及生科司等領域五篇以上；人文司領域三篇

以上或專書一本。

2.國內外設有評議制度之個人展演三場以上。

3.榮獲本校傑出研究獎勵者。
五、  補助原則

（一）各類計畫可核定至多三年執行期限（第三、四類視政策逐年審定）。

（二）子計畫數應為三個以上，每一子計畫主持人限定由一人擔任，且不得重複。

（三）各類計畫以跨域或跨院系推動研究領域整合者優先補助。

（四）同一研究計畫已獲校內外單位補助者，則不再予以補助。

六、  研究倫理審查相關文件

（一）涉及人體研究法第四條所規定之人體研究者，應檢附人體試驗/研究委員會核

准文件。

（二）涉及基因重組相關實驗者，應檢附生物安全會核准之基因重組實驗申請同意

書。

（三）涉及基因轉殖田間試驗者，應檢附主管機關核准文件。

（四）涉及動物實驗者，應檢附實驗動物照護及使用委員會核准文件。

（五）涉及第二級以上感染性生物材料試驗者，應檢附相關單位核准文件。

核准文件未能於申請時提交者，應先提交已送審之證明文件，並於六個月內補齊

核准文件。

七、  審查流程

（一）申請人應於公告截止日前，提出研究計畫之初審表件三份，提送輔仁大學提

升學術研究獎補助案審議委員會（以下簡稱委員會）審查。

（二）第一、二類申請案經委員會審查初審通過後，申請人須提出完整計畫書，經

學術副校長建請校長圈選校外專家學者評審。評審結果續送委員會審查核

定。

（三）第三、四類申請案經委員會依初審表件內容審查核定。

八、  委員會會議

委員會會議出席委員人數應達全體委員之半數以上始得開議，出席委員人數之半

數以上同意始得議決。

補助計畫件數及金額由委員會定之。

九、  各類計畫應於規定期間提出年度報告書及進行一次工作坊。

報告書經審查認定執行情形欠佳者，將不予繼續補助；另於計畫全程結束後三個月

內提交研究成果結案報告書。

十、  計畫須於執行期間或執行完畢後一年內，以相關主題向科技部、教育部等政府

機構提出整合類型學術研究計畫申請。並於執行完畢後，三年內完成下列成果之

一，若無則不得再申請本補助：

（一）以相關主題獲得科技部、教育部等政府機構之整合類型學術研究計畫補助。

17

（二）以本校名義發表相關論文於指標性期刊（SCI、SSCI、A&HCI、TSSCI第一或

第二級核心期刊、THCI第一或第二級核心期刊）或該領域具審查制度且具影

響力之期刊。

（三）發表具審查制度之專書或專書論文。

十一、未按規定提交報告書者，經委員會決議，得中止補助或一年內不再受理其申請。如

因特殊理由，經委員會核准者不在此限。

十二、本校對補助之研究計畫成果享有智慧財產權，研究者仍保有著作人格權，有關專利

或技術轉移所衍生之利益分配辦法另訂之。

十三、研究計畫之參與人員於研究計畫之構想、執行或成果呈現階段，如涉有違反學術倫

理情事並經查屬實者，應繳回該案所有補助款項，並依據本校校級教師評審委員會

決議或函文，自受通知之日起，於停權期限內不得再申請本校任何學術研究獎補

助。

十四、本要點經行政會議通過，報請校長核定後公布施行。修正時亦同。